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Abstract

My dissertation thesis deals with information and communication technologies in

the context of education and their impact on the subsequent quality of life of individuals

with sight impairment. The work shows that it appears essential to provide pupils and

students with impaired sight not only with the standard volume of knowledge, but also

with specific and social skills and competences which will become a tool compensating

their impaired sight handicap.

The objective of the practical section of my thesis consists in determining the

specifics of the process of instruction of pupils and students with sight impairment

focussed on information technologies and in comparing the acquired data with research

results aimed at the majority population of pupils and students. The said issues were

analysed using the quantitative procedure of questionnaire research and evaluated under

the application of frequency statistics. The testing of hypotheses was based on the Chi-

square independence test. The research also incorporated the target group of parents of

pupils with sight impairment and their teachers. Significant factors affecting the

optimisation of the education and instruction process as a whole in the above mentioned

target groups were determined and compared. Based on the acquired data and their statistic

evaluation I succeeded to prove a significant correlation between the level of acquired

competences in the field of information and communication technologies and the level of

sight impairment. The results of the empiric section also suggest that the education of

students with impaired sight within the mainstream educational process shows

considerable reserves as compared with the educational process applied in special schools

for pupils with a health handicap. The theoretical section of my thesis is divided into three

chapters focussed on the conceptual and material specification and definition of the

problem. The introductory chapter deals with the theoretical issues of sight impairment and

the individuals with this type of handicap. The second chapter presents the system of the

education of pupils and students with impaired sight and the concluding chapter deals with

information and communication technologies as the tools compensating the information

deficit in individuals with sight impairment. In co-operation with the Special Educational

2

Centre based in České Budějovice, the results of my dissertation thesis will present the

basis of recommendations targeted at an optimised formation of specific skills and

competences in pupils with impaired sight educated within the mainstream educational

process. The theoretical output of my thesis will result in study materials for the branch of

specific educational studies in the Faculty of Health Care and Social Studies of the

University of South Bohemia.
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Úvod

Témata vzdělávání, specifické potřeby žáků s postižením, inkluzívní snahy

institucí, kvalita života lidí se zdravotním postižením jsou v posledních dvou desetiletích

častými náměty napříč všemi sdělovacími médii. Pozitivní paradigmatické posuny můžeme

reflektovat v souvisejících společenskovědních disciplínách, i v nově vznikajících

legislativních normách, které upravují a vymezují fungování resortů školství, práce a

sociálních věcí, zdravotnictví a dalších. Problematika jedinců se zdravotním postižením je

oblastí s řadou souvisejících faktorů, vazeb a vzájemných provázaných souvislostí.

Profesní zkušenost autorky s pedagogickou činností u žáků s postižením zraku vymezila

předmět zájmu, který je ve svých souvislostech opět jevem multidisciplinárním. Jednou

z mnoha charakteristik postmoderní společnosti je její permanentní technický pokrok,

který vstupuje do všech oblastí lidského života. V posledních dvou desetiletích

významným způsobem technický rozvoj a především posuny v oblasti informačních a

komunikačních technologií zasáhly i do problematiky týkající se jedinců s postižením

zraku.

Tématem předkládané disertační práce je problematika výpočetní techniky

v kontextu vzdělávání a jejího významu pro následnou kvalitu života jedinců se zrakovým

postižením. Zrakové postižení vytváří znevýhodnění, které musí jedinec s tímto typem

impairmentu kompenzovat v každodenních situacích. Kompenzační úsilí je motivováno

dosažením optimální kvality života a vytvářením životního prostoru, který umožňuje

osobnostní rozvoj jedince se zrakovým postižením. Do tohoto procesu vstupuje řada

faktorů, které tento dynamický děj determinují. Především je to samotná osobnost jedince

se zrakovým postižením v celé její holistické multidimenzionalitě, spolu s rozmanitými

vlivy prostředí. Obecným smyslem a cílem celého edukačního procesu je vybavit jedince

se zrakovým postižením nejen nutným objemem vědomostí, ale i specifickými a sociálními

kompetencemi, které mají pro následnou kvalitu života onoho jedince klíčový význam.

Specifické a sociální kompetence jsou významným a nepostradatelným nástrojem

kompenzace disabilit vzniklých poškozením v oblasti zrakové percepce. Ty se nacházejí

v případě jedinců se zrakovým postižením především v oblasti přístupu k informacím a

samostatné mobilitě. V devadesátých letech minulého století informační a komunikační

technologie vstupují i do oblasti kompenzačních pomůcek pro jedince s postižením zraku.
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Rozvíjí se oblast tyflotechniky na bázi informačních a komunikačních technologií (IKT).

Pro jedince se zrakovým postižením tento rozvoj otevírá stále nové perspektivy a

možnosti, jak zmírňovat své znevýhodnění, a to ve všech oblastech života. Nejvýrazněji a

nejpodstatněji vstupuje tyflotechnika na bázi IKT do edukačního procesu, který je

v současných trendech vzdělávání chápán jako jev permanentního charakteru s úzkou

souvislostí a provázaností s možnostmi profesního uplatnění osob s postižením zraku.

Specifikum edukačního procesu tkví především v nutnosti vybavení žáků a studentů

s postižením zraku kompetencemi, mezi něž patří i schopnost používat a pokud možno

plně využívat možnosti, které kompenzační pomůcky nabízejí. Sekundárním přínosem

specifických kompetencí je pozitivní sebehodnocení a autopercepce samotného jedince. Ty

otevírají proces akceptace postižení, a to ve svém pozitivním naplnění přináší plnější

participaci na životě společnosti a v důsledku toho dobrou životní pohodu.

Cílem teoretické části disertační práce je systematicky utřídit a zpřehlednit tak teoretické

poznatky, které se týkají výpočetní techniky v kontextu edukace žáků a studentů se

zrakovým postižením, a to především s ohledem na možnosti kompenzace informačního

deficitu. Empirická část práce má za cíl zjistit specifika v procesu edukace výpočetní

techniky žáků a studentů se zrakovým postižením a provést komparaci získaných údajů

s výsledky šetření mezi majoritní populací žáků a studentů. Tyto skutečnosti byly

zjišťovány empirickým šetřením za použití techniky dotazníku. Kromě dvou obecných

cílů, pro část teoretickou a praktickou, si dále výzkumné šetření klade následující dílčí

cíle:

- Vymezit rozdíly v průběhu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením

v základních školách speciálních a v hlavním vzdělávacím proudu.

- Vymezit rozdíly v materiálním a personálním zajištění procesu edukace u žáků a

studentů se zrakovým postižením v základních školách speciálních a v hlavním

vzdělávacím proudu.

- Vymezit příčiny, které vedou u žáků se zrakovým postižením v průběhu základního

vzdělávání k opožďování při osvojování obsahu učiva informatiky vůči intaktním

žákům.

- Vytvořit doporučení pro optimální rozvoj kompetencí v oblasti IKT u žáků se

zrakovým postižením.
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- Zjistit úroveň schopnosti pracovat s PC u vysokoškolských studentů se zrakovým

postižením.

- Zjistit, kde rodiče žáků se zrakovým postižením čerpají informace, které se týkají

problematiky výpočetní techniky a osob se zrakovým postižením.

- Zjistit, kde čerpají informace (eventuelně kvalifikaci) pedagogové žáků se

zrakovým postižením, které se týkají problematiky výpočetní techniky a osob se

zrakovým postižením.

- Zjistit, kde čerpají informace (eventuelně možnost dalšího rozvoje kompetencí)

vysokoškolští studenti se zrakovým postižením.

Na základě výsledků výzkumného šetření jsou vypracovány návrhy a doporučení pro

optimalizaci rozvoje specifických kompetencí u žáků se zrakovým postižením v průběhu

základního vzdělávání, a to s přihlédnutím k RVP pro základní vzdělávání a ŠVP pro žáky

se zrakovým postižením.

Teoretickou část disertační práce tvoří tři kapitoly, které pojmově a věcně vymezují

problém. První kapitola se věnuje v obecné a teoretické rovině zrakovému postižení, jeho

definování, klasifikaci a stupňům. Následující podkapitoly upřesňují pojmy dítě či žák se

zrakovým postižením, následně text předkládá specifika vývoje a výchovy dítěte

s postižením zraku. Druhá kapitola této práce vymezuje systém edukace žáků a studentů

s postižením zraku v ČR. Úvodní podkapitoly se věnují rané péči a předškolní edukaci jako

významným východiskům celého procesu. Následně je představeno základní školství se

svými podstatnými specifiky ve vztahu ke zrakovému postižení i k výuce výpočetní

techniky. Tuto část uzavírá vyšší sekundární a odborné vzdělávání a vysokoškolské

studium studentů s postižením zraku.

Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje výpočetní technice v kontextu


[…]


které budou kompenzovat jejich znevýhodnění, které se nachází především v oblasti

informačního deficitu a samostatné mobility. Specifické kompetence, mezi které náleží

schopnost práce s kompenzačními pomůckami na bázi IKT, jsou nástrojem úspěšné

realizace inkluzivních snah v průběhu procesu vzdělávání i profesní přípravy žáků a

studentů s postižením zraku.

Návyky, schopnosti a dovednosti, které jedinci s postižením zraku umožňují

participaci na vzdělávacím systému, profesním i soukromém životě, jsou skutečnostmi,

které v pozitivním slova smyslu odlišují jedince s postižením od majority, a tak vytváří pro

celek obohacující rozmanitost.
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Příloha č. 1

ŠVP – předmětu speciální péče:

Výuka čtení a psaní bodového písma pro žáky se zrakovým postižením

Učební osnovy předmětu

Čtení a psaní bodového písma pro žáky se zrakovým postižením

Charakteristika předmětu

Výuka čtení a psaní bodového písma je určena žákům se zrakovým postižením.

V případě nevidomých žáků je od počátku školní docházky integrální součástí předmětu

Český jazyk a literatura. U žáků slabozrakých s progresivní prognózou zrakové vady a dále

u žáků se zbytky zraku (praktická slepota) je výuka čtení a psaní bodového písma

zařazována v rámci speciální tyflopedické péče. Hlavním cílem výuky je vybavit žáky se

zrakovým postižením takovými dovednostmi, které napomohou kompenzovat nemožnost

pracovat při školní práci zrakem. U některých žáků dovednost čtení a psaní bodového

písma nahrazuje kvantitativní či kvalitativní změny v zrakové percepci. Volba techniky

čtení a psaní u žáků se zrakovým postižením podléhá vždy individuálním možnostem a

schopnostem žáka a také jeho aktuálnímu zdravotnímu stavu. Ze specifických výukových

potřeb žáka je odvozena i doba zahájení výuky. Na základě vyjádření zúčastněných

odborníků a speciálně-pedagogické diagnostiky může probíhat výuka čtení a psaní

bodového písma od počátku povinné školní docházky, a to jako přirozená součást Českého

jazyka a literatury, nebo je výuka zahájena v průběhu školní docházky v rámci předmětu

speciální tyflopedické péče a je dotována jednou vyučovací hodinou nad rámec povinné

týdenní hodinové dotace. Osvojení čtení a psaní bodového písma je předpokladem pro

úspěšnou školní i společenskou integraci žáků se zrakovým postižením. Uvedená

dovednost umožňuje celkový rozvoj osobnosti žáka, protože kompenzuje informační

deficit způsobený zrakovým postižením.
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Cíle předmětu vzhledem ke klíčovým kompetencím

Kompetence k učení

Žák

- poznává a chápe dovednost čtení a psaní bodového písma jako nezbytný

předpoklad pro další vzdělávání

- osvojuje si dovednosti potřebné k získávání a předávání informací

- využívá různé informační zdroje

- získané informace třídí a vyhodnocuje

- získává dovednosti důležité pro pochopení čteného textu, jeho rozbor a hodnocení

Kompetence k řešení problémů

Žák

- získává dovednost čtení a psaní kompenzačním způsobem, řeší problémové situace

vyžadující kompenzaci zdravotního oslabení

- vyhledává informace nezbytné ke zpracování problému

Kompetence komunikativní

Žák

- učí se vyjádřit své potřeby i názory

- vyjadřuje se stručně a logicky písemnou formou

- zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace¨

- užívá podpůrných technik komunikace při psaní poznámek

Kompetence sociální a personální

Žák

- prostřednictvím četby přemýšlí nad lidskými hodnotami, hledá příčiny jednání

a rozhodování lidí, je veden k lidské solidaritě a spoluúčasti

Kompetence občanské

Žák

- odlišuje hodnotnou literaturu od literatury konzumní
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Kompetence pracovní

Žák

- si uvědomuje nutnost zvládnutí uvedené kompenzační techniky na dobré úrovni

pro své budoucí pracovní uplatnění

1. ročník

Očekávaný výstup Dílčí výstup Učivo Přesahy a
vazby

Píše text dle
diktátu, zvládá opis

Má vytvořené
konkrétní představy
znaků br. abecedy,
včetně číslic, mat.
značek a diakritiky)

Dodržuje základní
zásady
systematické
hmatové práce

Kontroluje a
opravuje svůj
písemný projev

Dovede sledovat linii
řádku v obřádkovém
textu, píše slova
a krátké věty

Má vytvořené
konkrétní představy
znaků br. abecedy

Čte hmatem slabiky,
slova a jednoduché
věty.

Samostatně provádí
základní manipulaci
s Pichtovým psacím
strojem
Pod vedením učitele
kontroluje napsaný
text

Cvičení hmatové diferenciace prstů obou
HK
Nácvik koordinované činnosti horních
končetin, vytváření pohybových
stereotypů při prohlížení reliéfních
materiálů (vnímání celku, detailu,
nástrojové)

Orientace v textu (obřádkový text), úloha
obou ukazováků při nácviku čtení, nácvik
držení linie, zásady správného držení těla
při čtení, péče a ochrana hmatu, vyvození
základních diakritických znamének – čtení
a psaní

Herní činnosti s Braillovým. šestibodím
(předslabikářové období), vyvozování
jednotlivých hlásek v sledu hlásek (srov.
Živá abeceda, Slabikář 1. díl br. písmo pro
I. st. ZŠ)
Číslice 0 – 10 - čtení a zápis, úloha
číselného znaku

Nácvik čtení slabik, slov a krátkých vět
Seznámení s Pichtovým psacím strojem –
základní manipulace, vkládání papíru,
vytváření návyku držení těla a rukou při
psaní, cvičení dodržování prstokladu,
cvičení motoriky prstů
Kontrola napsaných slov a vět

Český jazyk
