## Oponentský posudek disertační práce

**Student:** Mgr. et. Mgr. Radka Prázdna

**Název práce:** Význam výpočetní techniky v procesu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením

**Oponent:** doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Posuzovanou disertační práci pojmám jako výsledek dlouhodobého zkoumání a jako náhled na problematiku stěžejní oblasti edukace osob se zrakovým postižením v současném vzdělávacím systému. Pozitivně hodnotím aktuálnost výběru tématu. Text je aktuální právě z pohledu prezentovaného výzkumného šetření, zjišťující úroveň práce s kompenzačními pomůckami, které jsou výchozí pro přístup k informacím potřebným ke studiu a komunikaci. Autorka se snaží o vytvoření vlastního náhledu na tuto problematiku s cílem přinést nové poznatky, a to pomocí empirického a kvantitativně zaměřeného šetření.

Dominantním a nosným cílem disertační práce a výzkumného projektu bylo zjistit specifika v procesu edukace výpočetní techniky žáků a studentů se zrakovým postižením.

Parciální cíle pak směřovala k analýze přístupu a úrovně kompetencí ve využití informačních a komunikačních technologií žáků se zrakovým postižením v podmínkách základní školy pro zrakově postižené a základní školy ve které jsou integrováni žáci se zrakovým postižením.

Disertační práce je zpracována monografickou procedurou s využitím empirického šetření.

Disertační práce je značného rozsahu a její obsah je členěn do jasně strukturovaných a na sebe logicky navazujících kapitol. Každá kapitola je relativně samostatným celkem, který v závěru vytváří jednotný pohled na popisovanou problematiku. Disertační práci doplňuje obsáhlý přílohový materiál.

Úvodní kapitola tvoří teoretická východiska ke zvolenému tématu, je monografického charakteru a přináší vhled do problematiky zrakového postižení a specifičnosti ontogeneze osob se zrakovým postižením

Kapitola druhá Systém edukace žáků a studentů se zrakovým postižením v ČR podává aktuální přehled možností edukace osob se zrakovým postižením od raného věku po vysokoškolské studium. Na str. 29 autorka sice uvádí aktuální legislativu vyhláška MŠMT ČR č. 73/ 2005 Sb., ale v celém textu se objevuje označení speciální základní škola pro zrakově postižené, což neodpovídá aktuálnímu označení, kterým je základní škola pro

zrakově postižené. Jako nosnou podkapitolu lze uvést specifika výuky informatiky u žáků se zrakovým postižením na základní škole.

Ve třetí kapitole předložené disertační práce se autorka zabývá výpočetní technikou v procesu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením. V textu je stručně a přehledně uveden celý soubor kompenzačních „pomůcek“ určených k edukaci. Tato kapitola je již orientována k realizaci výzkumného šetření.

V případě zpracování disertační práce přináší kvantitativní výzkumné šetření s konkrétními výsledky a návrhy pro speciálně pedagogickou praxi. Je tu formulován systém promyšlených, vzájemně provázaných cílů a stanovených hypotéz. Základní technikou byl nestandardizovaný dotazník směřovaný na žáky se zrakovým postižením, žáky intaktní, rodiče žáků se zrakovým postižením, rodiče i žáků, dále dotazník pro pedagogy žáků se zrakovým postižením, dotazník pro studenty VŠ a studenty se zrakovým postižením na VŠ.

Vyhodnocená data výzkumu jsou náležitě interpretována. V závěru kapitoly jsou diskutovány a shrnuty výsledky k nimž autorka dospěla.

Přínos disertační práce lze spatřovat v kvantitativním výzkumu, který autorka přehledně zpracovala a zaznamenala.

K formálnímu zpracování textu nemám připomínek, po stránce jazykové a grafické odpovídá disertační práce požadavkům stanoveným na tento typ práce. Po úpravách textu, např. „speciální škola“ doporučuji vybrané pasáže textu publikovat v odborném periodiku.

## **Závěr**

Předložená disertační práce Radky Prázdne je zajímavým příspěvkem k řešení problematiky odpovídajícího využívání informačních a komunikačních technologií žáky a studenty se zrakovým postižením. Autorka na základě výzkumného šetření poukázala na některé otázky spjaté s konkrétními kroky v řešení problematiky edukace žáků a studentů se zrakovým postižením.

Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné práce v daném oboru. Závěrem lze konstatovat, že posuzovaná disertační práce svou úrovní a zpracováním odpovídá požadavkům kladeným na disertační práce v daném oboru.

V Praze 19.8. 2009

Lea Květoňová

***Posudek oponenta na doktorskou práci mgr. et mgr. Radky Prázdové na téma „Význam výpočetní techniky v procesu edukace žáků a studentů se zrakovým postižením“.***

Téma bylo dobře zvolené, pro lidi se zrakovým postižením může být výpočetní technika přínosná, může jim pomoci kompenzovat obtížný přístup k mnoha informacím a totéž samozřejmě platí i pro výuku takových dětí.

Práce je standardním způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum, což je vhodné. Teoretická část zahrnuje 3 kapitoly, které na sebe logicky navazují: autorka se nejprve zabývá charakteristikou dětí se zrakovým postižením, následuje text zaměřený na specifickou jejich vzdělávání a nakonec i možný přínos výpočetní techniky v této oblasti. Jde samozřejmě hlavně o přístup k informacím, který by mohl být dostupný i takto znevýhodněným dětem.

Charakteristika zrakového postižení je přehledná a autorka zde zachycuje i různé aspekty vidění, resp. jeho omezení. Charakteristika dětí se zrakovým postižením: kapitola je přehledná, výstižně a zároveň srozumitelně zpracovaná, autorka upozorňuje na dílčí problémy dané limitovaným viděním. Kapitola, která se zabývá specifikami výchovy účelně zahrnuje i fakt, jak tento problém působí na celou rodinu, což se samozřejmě následně projeví i v přístupu k dítěti. I tato kapitola je dobře zpracovaná. Text zaměřený na popis systému vzdělávání je logicky členěn dle věku dětí. Způsob jeho zpracování je srozumitelný, zahrnuje různé aspekty, včetně legislativního zakončení. Občas by textu prospělo zestručnění (např. na str. 28 v přehledu dílčích aspektů výchovy a klíčových kompetencí, které jsou stejné i v případě jiných dětí). Je třeba ocenit objektivní a nezájatý přístup autorky k hodnocení různých vzdělávacích forem u žáků se zrakovým postižením. Tyto varianty skutečně mají své výhody i nevýhody.

Je jasné, že výpočetní technika a různé komunikační technologie mohou lidem se zrakovým postižením v mnoha směrech pomáhat. Jak autorka uvádí, mohou především kompenzovat omezení přísunu informací, které lidé běžně získávají pomocí zraku a to není málo. Autorka zařadila do textu i stručné pojednání o historii užívání těchto technik, která sice není dlouhá, ale určitě do této práce patří. Další část textu je věnována přehledu a popisu různých elektronických kompenzačních pomůcek, včetně obrázků ilustrujících jejich možnosti. Seznam použité literatury je dostatečně obsáhlý a zahrnuje i cizojazyčné tituly.

Vlastní výzkumná část je obsáhlá a je stejně tak jako teoretický úvod přehledná a dobře členěná. Autorka jasně formuluje cíl své práce, jímž je zjištění specifik procesu edukace výpočetní techniky a způsobu, jakým je aktuálně realizována, a nakonec i posouzení úrovně získaných schopností dětí a dospívajících se zrakovým postižením používat tyto metody v praxi. Dílčí cíle zahrnují i zjištění možných zdrojů informací o používání VT. Hypotézy jsou jasně formulovány a lze je tudíž na základě získaných výsledků potvrdit či vyloučit. Jen jich je možná příliš mnoho, práci by prospělo zúžení tématu. Vymezení a upřesnění základních pojmů je účelné.

Zkoumaná skupina je dostatečně rozsáhlá a vzhledem k cíli práce i vhodně zvolená. Metoda dotazníku je pro tyto účely rovněž vhodná. Dost vysoká byla i návratnost dotazníků. Lze ocenit přesný popis průběhu výzkumného šetření. Ke zpracování dotazníků použila autorka vhodných statistických programů. Přehled získaných výsledků je prezentován v tabulkách doprovázených komentářem, eventuálně grafem, takže se v nich může čtenář snadno orientovat. Další, ještě zajímavější částí jsou výsledky srovnání různých skupin a vymezení

vztahu různých faktorů. Pozitivně lze hodnotit doplnění výsledků příslušným komentářem. Závislost úrovně dovedností v práci na PC na míře zrakového postižení a způsobu vzdělávání není udivující, ale je to informačně přínosný výsledek, i když by si tento vztah zasloužil ještě podrobnější analýzu. Může se zde např. projevit vliv diagnózy, která u závažněji postižených zvyšuje pravděpodobnost kombinace s dalším zdravotním znevýhodněním apod. Totéž platí pro názory rodičů na míru možné využitelnosti dovedností práce na PC, tady by bylo užitečné zjistit nejenom do jaké školy dítě chodilo, ale i jaká byla celková úroveň těchto rodin atd. Názory pedagogů jsou jasné a odpovídají realitě.

Shrnutí a interpretace výsledků: text je zpracován s ohledem na stanovené hypotézy, které byly, resp. nebyly, tímto způsobem potvrzeny. V této části práce lze ocenit, že je autorka při formulaci závěrů opatrná a připouští možnost posunu výsledků v případě použití rozsáhlejšího vzorku. Je možné s ní souhlasit, že s výukou IKT není třeba vyčkávat, ale je nutné ji přizpůsobit aktuálním možnostem zrakově postiženého dítěte.

Kapitola označená jako diskuze je skutečně rozpravou o daném problému, text je dobře zpracován a zahrnuje i aktuálně důležitá zjištění, která mohou přispět ke zlepšení situace, tj. k využití výsledků získaných tímto výzkumem v praxi. Závěr je tečkou za rozsáhlým textem.

Str. 15, 2. odstavec – Členění není nejlepší, chybí zde dost významné poruchy zorného pole a reakce na světlo, ale to není výtka autorce, snad možná jen tomu, že nad ním víc neuvažovala.

Str. 20 – Socializace by měla na úrovni 3. fáze diferencovat různé oblasti, např. instituci a vrstevníky, protože nejde o totéž, i když proces socializace zde probíhá paralelně.

Str. 140 – B) dimenze individua – osobnostní: možná by bylo vhodné doplnit termínem vývojová.

Předložená doktorská práce je kvalitně zpracována a odpovídá stanoveným požadavkům, proto ji lze doporučit k obhajobě. Její hlavní přínos je ve zmapování aktuální situace v oblasti výuky a využívání dovedností práce na PC pro vzdělávání zrakově postižených, výsledky mohou být užitečné pro praxi i jako poznatky použitelné v teorii oboru.

V Praze dne 30. srpna 2009

Prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.